REPUBLIKA E SHQIPERISE

BASHKIA POGRADEC
KRYETARI
Nr.&éﬁo " prot. Pogradec, mé/{ , /0 , 2025
Lénda: Dérgohet materiali pér shqyrtim e miratim.

Zmj. Manjola KAMOILILI
KRYETAR I KESHILLIT BASHKIAK

E nderuar Zonja Kryetare,

Bashkéngjitur po Ju dérgojmé projekt vendimin, dokumentacionim justifikues dhe relacionin
shoqérues, pér: “Miratimin e rregullores sé financimit 1é projekteve kulturore, artistiké he
sportive”.

Me respekt,

KRYETARI
Tlir XHAK()?EI;L

Vendimi i Asamblese sé Pérgjithshme: 2 (Dy).
Vendim i Késhillit 1é Administrimit: 2 (Dy).
Vendimi i Késhillit Artistiko — Kulturor + rregullorja: 4 (Katér).

Bulevardi “Rreshit Collaku™, Lagja: Nr.2, Tel: +355 (83) 222222, Fax: +355 (83) 222441, E-mail: bashkiapogradec@ gimail.com




REPUBLIKA E SHQIPERISHE v
BASHKIA POGRADEC i
KRYETARE s
Nr. _ Prot. Pogradec, mé ____ _.2025

PROJEKT - VENDIM

MBI
RISHQYRTIMIN E VENDIMIT NR. 86, DATI 25.09.2025, “PER
MIRATIMIN E RREGULLORES SE FINANCIMIT TE PROJEKTEVE

KULTURORE, ARTISTIKE DHE SPORTIVE”, | KTHYER ME SHKRESEN
E PREFEKTIT TE QARKUT KORCIE NR. 900/1 PROT, DATE 08.10.2025,
ME LENDE, “MBI BAZUESHMERINE LIGJORE TE AKTEVE TE
KESHILLIT?.

Né mbéshtetje t€; nenit 113 € Ligjit Nr. 8417, daté 22.11.1998, "Kushietuta e
Republikés s& Shqipérisé", 1 ndryshuar; shkronjés “k™ 18 nenit 54 t& Ligjit Nr.139/2015 "Pér
vetéqgeverisjen vendore", i ndryshuar; Ligjit Ni.8480, date 27.5.1999, “Pér funksionimin ¢ organeve
kolegjiale t&¢ administrates shteterore dhe enteve publike™; Ligjit Nr.9901, daté 14.4.2008, “Pér
tregtarét dhe shogérité tregtare”, i ndryshuar; Ligjit Nr. 44/2015, "Kodi i Progedurave Administrative
i Republikés s¢ Shqipérise"; Ligji Nr. 79/2017 “Pér sportin”; Vendimit (& Késhillit & Ministrave
Nr.540, daté 21.12.1992, “Pér krijimin e késhillave t€ kulturés dhe shpérblimin e tyre”, i ndryshuay
me Vendimin ¢ Ké&shillit t& Ministrave Nr.121, daté 25.2.2005, “Pér disa shtesa dhe ndryshime né
Vendimin Nr.540, daté 21.12.1992 & Késhillit 1& Ministrave “Pér krijimin e késhillave & kulturés dhe
shpérblimin e tyre”, si dhe né zbalim (€ Vendimin & Ké&shillit (¢ Bashkisé Pogradec Nr. 109, dalé
02.12.2021, “Pér themelimin e shogerise "Qendra Multifunksionale Pogradec sh.a" dhe miratimin ¢
aktit te themelimit", Vendimit t& Ké&shillit t&¢ Bashkisé Pogradec Nr.110, daté 02.12.2021, “Pér
miratimin e statutit t& shogérisé "Qendra Multifunksionale Pogradec sh.a", (& konfirmuar nga Prefekii
i Qarkut Kor¢é me shkresén Nr. 1196/1 prot, daté 14.12.2021, me propozim & shogérisé Qendra
Multifunksionale Pogradec Sh.a dhe Kryetarit t¢ Bashkisé né cilésing e Asamblesé sé Pérgjithshme,
Késhilli 1 Bashkisé, pasi vieresoi se vendimi i kthyer cenon interesat ¢ bashkésis€, past subjekté (&
rregullores persona juridike dhe fizike,

VENDOSI:




1. Té miratojé rregulloren e financimit t& projekteve kulturoré, artistiké dhe sportive, sipas lekstit
bashkéngjitur kétij vendimi.

2. Té ngarkohen pér zbatimin e kétij vendimi, Administrata ¢ Bashkisé Pogradec, Késhilli ﬁrusulso
— Kulturor, dhe Administrata e Shoqérisé, Qendra Multifunksionale Pogradec Sh.a. ;

3. Vendimi té hyjé né fugi 10 dité nga data e shpalljes.

4. U shpall sot mé dat¢ . .2025.

KRYETAR
MANJOLA KAMOLLI




By (4

QENDRA MULTIFUNKSIONALE
POGRADEC sha

ﬂ*‘w

QENDRA MULTIFUNKSIONALE POGRADEC SHA
ADMINISTRATORI

-

Nr. . Prot. Pogradec, mé 4.4._-1__,, ____.;Z.QZ_S;
RELACION
MBI

RISHQYRTIMIN E VENDIMIT NR. 86, DAT E 25.09.2025, “PER
MIRATIMIN E RREGULLORES SE FINANCIMIT TE PROJEKTEVE

KULTURORE, ARTISTIKE DHE SPORTIVE”, | KTHYER ME
SHKRESEN E PREFEKTIT TH QARKUT KORCH NR. 900/1 PROT, DATE
08.10.2025, ME LENDE, “MBI BAZUESHMIERINE LIGJORE TE AKTEVE

TE KESHILLIT”.

E NDERUAR KRYETAR T KESHILLIT !

TE NDERUAR KESHILLTARI !

Késhilli i Bashkisé Pogradec me Vendimin Nr. 86, daté 25.09.2025, vendosi t& miratojé,
Rregulloren ¢ Financimit t& Projekteve Kulturore, Artistiké dhe Sportive.

Vendimi i sipércituar nuk éshté konfirmuar nga Prefekti i Qarkut Korgg, dhe né shkresa Nr. 900/1
Prot, daté 08.10.2025, me 1éndé, “Mbi bazueshméring ligjore t& akteve t& késhillit”, ka relatuar se:

- Ne rregullore evidentohen nje sere mangesish dhe pasaktesisht ne aspektin formal ashiu edhe
ne permbajlje.

- Andliza e rregullores tregon mangesi (e shumeia ne permbujtje, strukture dhe terminologji.

Pér sa mé sipér, nga ana e Qendres Multifunksionale Pogradec Sh.a, u hartua nje draft rregullore
e re, ne perputhje me kerkesat e shkreses sé sipércituar, sipas malerialit bashkengjitur.

Bulevardi "Rreshit Collaku", Lagja: Nr.2, Tel: 4355 (83) 222222, email: gmp2025@hotmail.com_____



'Si pérfundim, pasi u ballafaquam me nenin 64, shkronja “i” e Ligjit Nr. 139/2015, “Pér
vetégeverisjen vendore™, t& ndryshuar, ku parashikon se:

i) kthen pér rishqyrtim jo mé shumé se njé heré né késhill vendime, kur véren se ato cenojné
interesa 1¢ bashkésisé. Né rastin e kthimit té vendimit 1€ késhillit nga kryetari i bashkisé, késhilli
mund 1é miralojé 1é njéjtin vendim velém nme shumicén e votave, né prani (€ mé shumé se gjysmes
8¢ 1€ gfithé anélaréve, i 3 -
W
, dhe pasi vleresojme se ky vendim cenon interesat e bashkésisé, pasi jané subjekté persc)nhj uridike
dhe fizike, kérkojmé rishqyrtimin e Vendimit Nr. 86, daté 25.09.2025, “Pér miratimin.e rr¢gullores
sé financimit t& projekteve kulturore, artistiké dhe sportivé™, i kthyer me shkresén ¢ Prefekiit (&
Qarkut Korgé nr. 900/1 prot, daté 08.10.2025, me [&éndg, “Mbi bazueshméring ligjore t€ akteve té '
késhillit”, sipas teksit bashkéngjitur.

Duke shpresuar né miratimin e kétij materiali nga ana Juaj,
Ju Faleminderit,

PERGATITI MATERIALIN:

Koneptuan: Esmeralda SHKULAKU

Y
Pranoi: DREJTOR Klevis CANE
Miratoi: ADMINISTRATOR Dorian LATIFLLARI «ﬁ%
)
Konfirmoi: KRYETAR ILIR XHAKOLLI

Dhatals
—F f

_ Bulevardi "Rreshit Collaku", Lagja: Nr.2, Tel: +355 (83) 222222, email: qmp2025@@hotmail.com B



RREGULLORE

PER o
FINANCIMIN E PROJEKTEVE KULTURORE, ARTISTIKE DHE
SPORTIVE ¥
KREU I

DISPOZITA TE PERGJITHSHME

NENI 1
QRLLIMI

Kjo rregullore ka pér qéllim péreaktimin e kritereve, procedurave dhe mekanizimave pér
financimin e projekteve kulturore, artistike dhe sportive nga Bashkia Pogradec. népérmjet Qendrés
Multifunksionale Pogradec Sha, né pérputhje me statutin dhe akiin ¢ themelimit, me synim
mbéshtetjen dhe zhvillimin e jetés kulturore, artistike dhe sportive né territor (& Bashkisé Pogradec.

NENK 2
OBJEKTY

2.1 Rregullorja, “Pér financimin e projekteve kulturore, artistike dhe sportive”, vendos rregullat
normative, duke pércaktuar ményrén e organizimit dhe funksionimit t& skemés s& fimancimit ¢
projekteve kulturore, artistike dhe sportive, ndérmjet Qendres Multifunksionale Pogradec Sh.a dhe
subjekteve pérfituese, duke parantuar pérdorimin me efikasitet, transparence dhe llogaridhénie (&
fondeve publike t& destinuara pér kété géllim.

NENI 3
FUSHA & ZBATIMIT

3.1 Rregullorja zbatohet pér t& gjitha projektet g& aplikojné pér mbéshtetje financiare né fushén ¢
kulturés, artit dhe sportit.

3.2 Mbéshtetja ¢ Bashkisé Pogradec, népérmejt Qendrés Multifunksionale Pogradec Sha, pér
projekte artistike — kulturore - sportive, t& paraqitura nga persona fiziké e juridiké privat, vendas
dhe t& huaj si dhe shtetas shqiptaré t& fushés s¢ artit dhe kulturés, qé kontribuojné né promovimin ¢
vlerave artistike, kulturore, sportin, pér kéto fusha jepen né formén:

- Me ambiente q& administrohen nga Qendra Multifunksionale Pogradec Sha, ku zhvillohen
aktivitete, si salla pér shfagje, ekspozita, panaire et].

- Né mijete financiare, né formé mbéshtetje financimi.

Rregullore Per Financimin E Projekteve Kulturore, Artistike Dhe Sportive




3.3 Mbéshtetja financiare do t& kryhet né pérputhje me fondet e pércaktuara pér kéte qéllim nga
Bashkia Pogradec sipas buxhetit t& miratuar me Vendim & Késhillit Bashkiak dhe t€ alokuara tek
buxheti i Qendrés Multifunksionale Pogradec Sha. ;

3.4 Bashkia Pogradec dhe Qendra Multifunksionale Pogradec Sh.a, do € keté phighitet pér
mbéshtetjen e projekteve t& cilat jang t& mbéshtetura ose jan€& pjesé ¢ programeve (& ndryshme
kulturore dhe me gjéré té Komunitetit Europian. Ty e

NENI 4
PARIMET BAZE

4.1 N& kuptim t& késaj rregullore do & quhet, Projekt kulturor — artistik - sportiv, ¢do aktivitet gé
zhvillon vlera pér artin, kulturén, turizmin, sportin efj.

4.2 Financimi i projekteve mbéshtetet mbi parimet:

- Transparencés

- Barazisé sé mundésive

- Llogaridhénies

- Efikasitetit dhe efektivitetit

- Respektimit t& trashégimisé kulturore, sportive dhe kombétare.

KREUIL
KRITERET E PERGJITHSHME PER FINANCIM

NENI 5
PERFITUESIT

5.1 Subjektet e mbeshtetjes financiare jané:

1. Organizatat jofitimprurése & ushtrojné aktivitet né fushén e kulturés, artit dhe spottit.
2. Institucionet kulturore e sportive.

3. Shoqatat komunitare, klubet sportive dhe grupimet artistike.

4. Persona fiziké me status “artist i lir&” ose “sportist i lirg”, sipas legjislacionit n¢ fuqi.

NENI 6
KRITEREY PER PROJEKTET

6.1 Projektet duhet t& plotésojné kéto kushte:
1. T& kontribuojné né zhvillimin e jetés kulturore, artistike ose sportive.
2. Té kené ndikim t& garté komunitar.

3. Té paragesin plan t& garté financiar dhe burime bashké-financimi (kur aplikohet).
4. Té jené né pérputhje me strategjité dhe prioritetet ¢ Bashkisé/Institucionit.

Rregullore Per Financimin E Projekteve Kulturore, Artistike Dhe Sportive




KREU 1
PROCEDURAT E APLIKIMIT DHE PERZGIJEDHIES

NENI 7
DOKUMENTAT QF DUHET TE DOREZOHEN Nit MOMENTIN E PUBLIKIMIT TE
PROJEKTIT .

7.1 Cdo subjekt i pércaktuar né neni 5 i rregullorés, me géllim pérfitimin ¢ mbéshtetjes fifranciare &
ploté ose t& pjesshme, paraprakisht duhet t& dorézoj¢ dokumentat st mé poshté:

Kérkesé pér pérfitim financiar e protokolluar né Q.M.P. Sha.

Fromularin e aplikimit.

Projekti artistik — kulturor, ndértuar né bazé té & dhénave (€ pércaktuara né format ¢ dorézuara.

. Ekstrakti i shoqerise ose Vendimi i Gjykatés, Statuti i Shoqatés/Shoqérisé; Akti i themelimit;
NIPT, fotokopje e statutit dhe e aktit t& themelimit.

. Vértetim qe Shogéria/subjekti nuk &shté né proces likuidinmi apo likuiduar.

. Numri i llogarise bankare, IBAN.

. Preventivi, total i detajuar me te gjitha zerat e tij, perkrah te jene shenuar donatoret perkates.

. Preventivi pjesor, per zerat ge kerkohen nga Qendra Multifunksionale Pogradee Sha.

9. Deklarata mbi autorésing e projektit, nese objekti artistik &shté individual.

10.  NEé rastin e bashképunimeve duhet t& pércaktohet roli i pjesémarrésve pérkatés.

11.  Fotokopje t& kartés s& identitetit ose pasaportés sé aplikantit.

12.  CV dhe/ose aktiviteti artistik.

o B Ry =

e ol il o) B

Shénim: Né rast se kerkesa paragitej nga nje idivid, duhet te paragitej nje biograli personale, CV
dhe projekt te aktivitetit perkates.

NENI 8
PROCEDURA E GJYKIMIT PER FINANCIMIN ¥ PROJEKTIT

8.1 Mbas dorezimit dhe administirmit t& dokumentaionit & sipércituar, Drejloria, Qendra Kulturore
“Lasgush Poradeci”, prane Qendres Multifunksionale Pogradec Sha, vlereson dhe gjykon
perputhjen e projekiit te paragitur me programin e Bashksie Pogradec, dhe mé pas kalon per
shqyrtim/ miratim né Késhillin Artistiko — Kulturor.

_ NENI?9
VLERESIMI I PROJEKTEVE

9.1 Pasi Késhilli Artistiko — Kulturor njihet me gjykimin e Drejtoris¢, Qendra Kulturore “Lasgush
Poradeci”, prane Qendres Multifunksionale Pogradec Sha, i vleréson projekiet mbi bazén ¢
kritereve:

o Pérputhshméria me prioritetet strategjike.

o Cilésia dhe qéndrueshméria e projektit.

o Ndikimi social dhe kulturor.

o Plani financiar dhe burimet e bashké-{inancimit.

Rregullore Per Financimin E Projekteve Kulturore, Artistike Dhe Spoviive




9.2 Keshilli Artistiko — Kulturor, i miratuar nga Késhilli i Bashkis¢ Pogradec pérbehel nga 3
anétaré, t& cilét pérfagésojné fusha t& ndyshme. ;

"
<
Jl

9.3 Afati maksimal i shqyrtimit & projektit mbas dorézimit né Q.M.P Sha &shté 15 dité.
9.4 Né rast se kérkesa pér mbéshtetje financiare refuzohet nga Késhilli Artistiko — Kulturor del me

vendim refuzimi dhe mé pas, administrata e shoqérisé duhet t& njofiojé kérkuesin me njoltim
pérkatés.

9.5 Né rast se projekti miratohet, Keshilli Artistiko - Kulturor, zbardh vendim dhe aulorizon
administratorin te nénshkruajé kontraten perkatese me subjektin perfitues.

KREU 1V
KUSHTET E FINANCIMIT DHE MONITORIMIT

NENK 10
MARREVESHJA €& FINANCIMIT

10.1 Projektet e miratuara financohen mbi bazén e njé kontrate ndérmjet Qendra Multifunksionale
Pogradec Sha dhe pérfituesit.

10.2 Kontrata pércakton: shumén, afatet, detyrimet, raportimet dhe penalitetet.

NENI 11
MONITORIMI DHE RAPORTIMI

1.1 Pérfituesit né pérfudnim & projektit jané (& detyruar (& paraqesin fatur€ (e fiskalizuar pér
llogari t& Q.M.P, pér shumén & &shté mbéshtetur, si dhe dokumentat si mé poshté:

1. Situacionin (duhet t& jeté i firmosur dhe i vulosur nga zbatuesi, t& keté date dhe & jel@ |
rakorduar me faturat pér shpenzimet e kryera).

2. Raport financiar me & gjithé donatorét (situacioni faktik i preventivit total).

3. Relacion mbi zhvillimin e aktivitetit dhe impakti i tij né publik, dhe marrjen né dorézim (&
projektit.

4. foto, si dhe materiale t& tjera, dokumentare mbi zhvillimin e aktivitetit.

11.2 Qendra Multifunksionale Pogradec Sh.a, kryen monitorim n¢ terren dhe wverifikim €
dokumentacionit financiar.

) NENI 12
NDERPRERJA E FINANCIMIT

12.1 Financimi ndérpritet né rast se:
o Pérfituesi nuk respekton marréveshjen.

» Fondet pérdoren pér géllime t& tjera.
o Raportet jané té rreme ose mungojné

Rregullore Per Financimin E Projekleve Kulturore, Artistike Dhe Sportive




KREU V
DISPOZITA T FUNDIT

NENI 13
ANKIMIMI

13.1 Aplikuesit & nuk kualifikohen kané (& drejté (¢ ankimojné VLH{JIE'I]IH ])[dHL lx’; yudu[ {e
Bashkis¢ brenda 5 ditéve pune nga njoftimi 1 komunikuar. (R

NENI 14
HYRJA NE FUQI

14.1 Ngarkohen pér zbatimin e rregullores, Administrata e Bashkisé Pogradec, Késhilli Artistiko —
Kulturor, dhe Administrata ¢ Shoqérisé, Qendra Multifunksionale Pogradec Sh.a.

KRYETAR
MANJOLA KAMOLLY

Rregullore Per Financimin E Projekteve Kulturore, Artistike Dhie Sportive




